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     3Sigurd Barrett underholdte i museumshaven 
under sommerens koncerter.





Denne årsrapport er skrevet under indtryk 
af  den trinvise genåbning af  Danmark med 
coronapas, stigende vaccinationsprocenter 
og forsigtige optimisme. Årsrapporten 
afspejler de alvorlige økonomiske og 
publikumsmæssige konsekvenser af  
nedlukning og restriktioner – skygger, der 
stadig hænger truende over museet. Men 
rapporten afspejler forhåbentlig også museets 
handlekraft og virkelyst, hvad vi har lært af  
året, og hvad vi glæder os til at arbejde videre 
med i de kommende år til gavn for vores 
gæster og Viborg.

God læselyst!

Anne-Mette Villumsen
Museumsleder

Forord

Skovgaard Museet er Danmarks eneste 
museum for en kunstnerfamilie og rummer 
en samling værker, der fokuserer på smukke, 
danske landskaber og nære familierelationer. 
Emner, der i corona-året 2020, blev næsten 
smerteligt relevante. Store dele af  Danmarks 
befolkning har levet mere isoleret hjemme 

sine ”bobler” af  nære familierelationer 
mere snævert. Aldrig har betydningen af  de 
nære relationer og savnet af  dem, vi måtte 
undvære, føltes større. Og aldrig har vi 
brugt naturen så meget i manglen på andre 
oplevelser, der måtte lukke ned på grund af  
den globale pandemi. 

Skovgaard Museet er også Viborgs helt eget 
kunstmuseum. I corona-året 2020 mærkede 
vi meget hjertevarme og opbakning fra byen 
og fra alle de borgere og politikerne, der 
bakkede os op og forsøgte at hjælpe på vores 
fortvivlende økonomiske situation.

     5Museumshaven blev i december 
forvandlet til Englehaven. 





Hvad vi lærte af  Corona...

Året gav også mulighed for, at vi kunne 
sætte gang i initiativer såsom koncerter 
og aktiviteter i museumshaven og bag de 

samlingen til et nyt fjernmagasin. Det er 
altsammen initiativer, som vi får glæde af  i 
fremtiden. 

Den værdi, som vores netværk giver os i 
form af  det tætte samarbejde med vores 
kollegaer i byen, Viborg Kommune, der 

erhvervslivet, der var klar på nye samarbejder 
og den genererøse støtter fra fonde, der vil 
kulturen i Danmark og Viborg det bedste – 
det må vi styrke endnu mere i de kommende 
år.

… at selv de bedste planer kan falde fra 
hinanden. De nye betingelser betød, at 
aktiviteter måtte udskydes, afholdes under 

frustrerende for os, vores samarbejdspartnere 
og især vores gæster, som så frem til at få 
helt særlige oplevelser på museet, som de 
ikke kan få andre steder i Viborg. Vores 
gæster kommer ikke alene eller i forbindelse 
med store events. Vores gæster kommer i 
små sociale grupper for få meningsfulde 
oplevelser, som de kan dele med deres nære 
familie, venner og kollegaer. De kommer, 
fordi vi kan tilbyde unikke og intime 
oplevelser – formater, der passer i en corona-
tid, men også i tiden efter. 

Et museum er meget mere end en bygning. 

lyttede til vores podcast om Den Anden 
Guldalder, besøgte museumshaven og 
opdagede byen med den Mordgådejagt, 
som vi lavede sammen med Nyt Viborg 
Museum i Domkirkekvarteret. Vi vil fortsat 
eksperimentere med såvel det konkrete 
byrum som den virtuelle verden.      7Unge løste mordet på kong Erik Klipping  

i Domkirkekvarteret.



frivillige bidrager med 

kustode, brevtransskribent, 
arkivmedarbejder, fotograf, 
håndværker og andet 
forfaldende arbejde.  

35 



”Jeg er med til at gøre en forskel”
- livet som frivillig

Leif  Nielsen har været frivillig på Skovgaard 
Museet i 10 år. Det hele startede med, at han 
gerne ville tilbage til det sted, hvor han som 
en af  de første militærnægtere i Danmark 
arbejdede i 1962-64. Det var dengang 
mændende bag roret hed Peter Seeberg og 
Harald Ditzel. 

”Vores første opgave var at istandsætte de 962 

kartoner, som Joakim Skovgaard brugte til at 

udsmykke Domkirken med. De skulle fotograferes 

og registreres og rulles på store papruller”, fortæller 
Leif.

Interessen for Skovgaard Museet og dets 
arv fra kunstnerbrødrene Joakim og Niels 
Skovgaard har varet ved, og i de sidste 10 
år har Leif  haft tusindvis af  breve, papirer, 
offentlige dokumenter og kunstneriske 
skitser mellem hænderne, når han har 
arbejdet i museets arkiv. 

for Skovgaard Museets venneforening – 
alle til steder, hvor Skovgaard-familien har 

på grund af  corona, ligesom mange timers 

”Nu ved jeg, hvordan det er at blive deprimeret”, 
fortæller Leif  om nedlukningen og den 
periode, hvor han ikke har kunnet kommet 
på museet. Han fortsætter: ”Rastløshed, en 

kort lunte, planløs tilværelse. Jeg har ikke kunnet 

planlægge noget som helst. Jeg har virkelig savnet det. 

Det giver en masse gode samtaler med jævnaldrende 

og ligestillede, fordi vi interesserer os for det samme. 

Og det allervigtigste: jeg bilder mig ind, at det jeg 

laver, ville ikke blive lavet, hvis ikke jeg var her. Jeg 

er med til at gøre en forskel.”
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”Det er dystert, 
poetisk og 
fremragende 
udført” 

- Weekendavisen om 

Katastrofer og mirakler



Særudstillinger

Keramik er ”hot”. Det måtte Skovgaard 
Museet konstatere med udstillingen Kærlighed 

til keramikken – 100 års dansk keramik, der 
indledte året 2020. Udstillingen bestod af  
mere end 300 keramiske værker primært 
indlånt fra privat samlinger rundt om i 
landet. Udstillingen var kurateret af  samleren 
Carsten Bagge Laustsen og viste 100 års 
keramisk tradition helt tilbage til Skovgaard-
slægtens tid og frem til i dag. Udstillingen 
var i sync med tidsånden og skabte såvel en 
del omtale og mange glade keramikelskende 
gæster på museet. Da museet lukkedes den 
12. marts, og først måtte åbne igen den 26. 
maj, blev udstillingen forlænget hen over 
sommeren. 

Ændringen i udstillingskalenderen betød, 
at sommerens særudstilling med P.C. 
Skovgaards lærer på Kunstakademiet, Johan 
Ludvig Lund, måtte tilpasses. Udstillingen 
Den anden Guldalder udforskede kunstneren 
Lunds glemte værker og formidlede ny viden 
om en central periode i dansk kunsthistorie. 
Lund trods sin popularitet i sin 

egen levetid skrevet ud af  kunsthistorien 
på grund af  sit tysksindede ophav, men 
hans værker og virke bringer ny indblik i en 
svunden tid. 

Katastrofer og Mirakler var titelen på efterårets 
udstilling. Udstillingen handlede om Palle 
Nielsen og var arrangeret i forbindelse 
med 100-året for hans fødsel i 1920. 
Skovgaard Museets samling, der rummer 
en række værker af  Palle Nielsen, blev sat 
i spil sammen med en lang række udlån fra 
Palle Nielsen-arkivet ved Lis Clausen samt 
de to andre deltagende museer, Fuglang 
Kunstmuseum og Kunstmuseet i Tønder. 
Udstillingen ramte helt utilsigtet plet i 
forhold til corona-pandemiens surrealistiske 
undtagelsestilstande. Den vakte ligeledes 
genklang i det stærke animationsmiljø i 
Viborg takket være Palle Nielsens tekniske 

desværre afkortet med en måned, da museet 
igen blev lukket den 11. december på grund 
af  corona. 
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Museumsundervisning og det 
21. århundredes kompetencer

Museets undervisningen bidrager til at styrke 
elevers evner til kritisk tænkning, samarbejde, 
kreativitet og kommunikation – kompetencer, 
der er essentielle i det 21. århundrede. 

Derfor dannede Palle Nielsens skildringer af  
altødelæggende katastrofer og menneskers 
følelser i 2020 udgangspunkt for et nyt 
samarbejde mellem Skovgaard Museet og 
Viborg Gymnasium i forlængelse af  det 
succesfulde samarbejde i 2019. 

gav eleverne mulighed for at få indblik 
i det 20. århundredes samfundsmæssige 
udfordringer og begivenheder, herunder 
atombomber, miljøkatastrofer, 
teknologiudvikling og menneskers psykiske 
udfordringer. Udstillingen gav dem samtidig 
en lejlighed til at relatere begivenhederne 

stormagters rivalisering, frygten for 
klimakatastrofer og ikke mindst pandemier. 

Udstillingens temaer og motiver blev således 
brugt i undervisningen i fag som dansk, 

Undervisningen fandt sted på skolen 
såvel som på museet og inkluderede 
eksperimenterende forløb, hvor eleverne over 
længere tid arbejdede med at skabe deres 
egne bud på, hvordan udstillingen skulle se 
ud og hvilke historier, den skulle fortælle.

Idéen bag samarbejdet mellem museet 
og gymnasiet var at skabe engagerende, 
indsigtsfuld og kreativ undervisning, der 
bidrager til elevernes dannelse og udvikling. 
Vi ønskede samtidig at sætte nye standarder 
for, hvordan museer og skoler kan 
samarbejde. Museernes undervisning handler 
nemlig ikke alene om at give elever viden om 
et emne – vi kan også bidrage til at styrke de 
grundlæggende kompetencer, som de skal 
bruge i det moderne samfund. 

Gymnasieelever arbejdede med kuratering af  
efterårets udstilling om Palle Nielsen. 





Fremtidssikring af  guldet
- nyt fjernmagasin

en stor del af  sin samling fra et fjernlager 
til et andet – samt at tømme museets 
administrationsbygning, der også havde 
fungeret som lager. Det arbejde fortsatte 
i 2020, og mens museet var lukket, var 
der også bedre tid til at komme et langt 

fra samlingen, som museet viser i selve 
museumsbygningen, udgør nemlig kun 
toppen af  isbjerget. Der kan man kun se 
knap 300 værker fra samlingen – resten er på 
fjernmagasin og venter på en særudstilling, 
en interesseret forsker eller en udgivelse for, 
at blive hentet frem i lyset. Knap 15.000 

det ene fjernmagasin til det andet. 

reoler og hylder betød, at værkerne skulle 
pladsregistreres på ny i SARA, som er 
museernes nye fælles database til registrering 
og administration af  deres samlinger. 

Nu er malerier blevet hængt på nyindkøbte 
gallerireoler, erhvervet med støtte fra 
Augustinus Fonden. De næsten 1000 
kartoner, som Joakim Skovgaard skabte som 
led i sin udsmykning af  Viborg Domkirke, er 

Arkivkasser med tusindvis af  tegninger og 

i administrationsbygningen til moderne 
kompaktreoler. Skulpturer og møbler er 

pallereoler. Værkerne er blevet kontrolleret 
for skadedyr, og gammelt støv er tørret af. 

Skovgaard Museet meget bedre passe på 
sin samling og sikre, at ”guldet” også bliver 
bevaret på forsvarlig vis for kommende 
generationer.
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til det nye fjernmagasin. 
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Økonomi

2020 blev et år, hvor museets økonomi blev 
hårdt ramt. Det store underskud i 2019 
bevirkede, at museet ikke havde adgang 
til at søge de statslige hjælpepakker til de 
tvangslukkede museer. Til gengæld bakkede 
Viborg Kommune og fondene op om 
Skovgaard Museet, så årets resultat ikke blev 
katastrofalt. 

Både Ny Carlsbergfondet og Aage og 
Johanne Louis-Hansens Fond støttede 
museet med særlige coronapuljer, og Viborg 
Kommune trådte også til med hjælpepakker 
til de lokale kulturinstitutioner, der var ramt, 
herunder Skovgaard Museet.

Med et 2021, der er indledt med en 
nedlukning foreløbigt frem til den 21. april 

år også kritisk ud. Vi sætter dog vores lid 
til, at Skovgaard Museet kommer igennem 
krisen og kan fortsætte den positive vækst og 
udvikling fra før pandemien.

E 

520.441 kr.

E - 

  

3.330.140 kr. 

S  

1.087.873 kr.

K  

1.408.421 kr.
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Besøgstal

Grupper og skoleklasser udeblev eller var i 
høj grad forhindret i at besøge museet i 2020 
på grund af  corona med hjemmeskoling 
og forsamlingsrestriktioner. Normalt er en 
fjerdedel af  Skovgaard Museets gæster er 
under 18 år, men det faldt til 11% i 2020.

Til gengæld er det øgede antal voksne 
gæster og pensionister udtryk for de turister, 
der lagde vejen forbi Viborg i løbet af  

holdt ferie i hjemlandet. Godt hjulpet af  
regeringens sommerpakke, der gav halv pris 
på entréen til landets museer, strømmede 
danskerne til de genåbnede kulturtilbud. 

9.344 gæster

Museets venneklub oplevede også en øget 
tilstrømning, måske som et udtryk for, at 

ved at købe et medlemskab. Klubben er 
gået fra 348 medlemmer i 2019 til 384 
medlemmer i 2020, som i gennemsnit 
besøger museet tre gange om året. 

V 

2713 (1901)

P 

2862 (2437) M

1146 (963)

G

62 (945)

G

1518 (2730)

B

267 (682)

U

776 (2406)





Tak

F 

• A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til almene Formaal

• Augustinus Fonden
• Aage og Johanne Louis-Hansens Fond
• Beckett-Fonden
• Den Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse
• Det Obelske Familiefond
• Dronning Margrethe og Prins Henriks Fond
• Konsul George Jorck og hustru Emma Jorck’s 

Fond
• Knud Højgaards Fond
• Lillian og Dan Finks Fond
• Nordea-fonden
• Ny Carlsbergfondet
• Spar Nord Fonden
• William Demant Fonden
• 15. Juni Fonden

S M E

• Bach Gruppen
• 
• Viborg Netværk
• Viborg Stifts Folkeblad

Ø 

• Slots- og Kulturstyrelsen  

S

• De Frivilliges Hus 
• RadioViborg
• Skiltecentret 
• Søster Lagkage
• Vi er Viborg 
• Viborg Domkirke
• Viborg Gymnasium 
• Viborg Museum

Museets virke kan kun lade sig gøre på grund af  den enorme støtte, vi får overalt. Først og 

Dernæst til de 35 frivillige, som hjælper med at passe butik og museum, ved arrangementer, 
og når der skal arbejdes i arkivet. Herudover vil vi også gerne takke fonde, Slots- og 
Kulturstyrelsen, museets erhvervsklub og samarbejdspartnere.
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